
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
  

 COMUNE DI GIAROLE 
 (Via Vittorio Emanuele, 39  - 15036 Giarole) 

  

 

 SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 N.  7 IN DATA 14/04/2022 
 

Oggetto: lavori di restauro e risanamento conservativo finalizzati alla messa in sicurezza 

della copertura con efficientamento energetico di una parte del Palazzo 

Municipale. 

Determina approvazione 1° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 

7/04/2022 e liquidazione acconto sull’importo contrattuale dei lavori e spese 

tecniche. 

Impresa aggiudicataria: SCAGLIOTTI GEOM. P.G. e C. IMPRESA S.N.C., con 

sede in Casale Monferrato (AL) , Via Bligny, n. 36/A. 

Importo di aggiudicazione €. 78.455,00 oltre a €. 1.296,64 di oneri per la sicurezza 

IVA esclusa 

Contratto Rep. n. 443 del 26/10/2021  

CIG: 8893401AAA -  CUP: J19J21015590001 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato n. 2/2022 del 

28/01/2022, con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 

alle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione dei Lavori Pubblici di cui 

all'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 

Premesso che: 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 50 del 7/08/2021 veniva approvato il progetto 

definitivo/esecutivo inerente i lavori di restauro e risanamento conservativo finalizzati alla messa 

in sicurezza della copertura con efficientamento energetico di una parte del Palazzo Municipale 

predisposto dai progettisti incaricati Ing. Giordano Simone (Capogruppo), con studio in Casale 

Monferrato (AL) Piazza Venezia, n. 3, in raggruppamento temporaneo di professionisti con 

l’Arch. Marco Tiberga (Membro), con studio in Casale Monferrato (AL), Via L. Buzzi, n. 8, 

(Membro), dell’importo complessivo €. 100.000,00, di cui €. 78.533,53 per lavori a base d’asta, 

€. 1.296,64 per oneri di sicurezza ed €. 20.169,83 per somme a disposizione della Stazione 

Appaltante; 

-   con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 25 in data 29/09/2021, facendo seguito 

ad affidamento diretto con il criterio del massimo ribasso previa trattativa con un unico operatore 

economico, i suddetti lavori venivano definitivamente affidati all’impresa SCAGLIOTTI 

GEOM. P.G. e C. IMPRESA S.N.C., con sede in Casale Monferrato (AL), Via Bligny, n. 36/A, 

per l’importo di €. 78.455,00 al netto del ribasso offerto dello 0,10%, oltre a €. 1.296,64 di oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €. 79.751,64 oltre IVA 10%; 

- che in data 26/10/2021 si procedeva alla stipula del contratto mediante atto informatico rep. n. 

443; 

- che la spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 

2021/2023; 



- che in accordo con l’impresa, si era proceduto alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 

32, commi 8 e 13 del D. Lgs. in data 4/08/2021;  

- che la consegna anticipata, nelle more di perfezionamento del contratto, si rendeva necessaria in 

quanto il mancato inizio dei lavori entro il 15/09/2021 (poi prorogato al 15/10/2021 con 

comunicazione in data 14/09/2021), avrebbe determinato la revoca del contributo assegnato al 

Comune dal Ministero dell’Interno per l’esecuzione dei lavori in oggetto e di conseguenza un 

grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

- che i lavori risultano consegnati in data 14/09/2021; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 del 3/03/2022 con la quale si 

liquidava all’impresa EDILTORRE & C. S.A.S. l’importo di €. 15.950,33 oltre IVA 10% pari a €. 

1.595,03, per complessivi €. 17.545,36, quale anticipazione del 20% sull’importo contrattuale, 

come da regolare fattura Elettronica n. P/7 del 28/02/2022, acquisita agli atti; 

 

Visto il 1° stato di avanzamento, redatto dal Direttore dei Lavori, da cui risulta che sono stati 

eseguiti a tutto il 7/04/2022 lavori per l'importo complessivo di €. 29.244,67 dal quale detraendo il 

recupero dell’anticipazione pari a €. 5.948,93 e la ritenuta per infortuni dello 0,5% pari a €. 146,22 

risulta una somma residua di €. 23.249,52 IVA oltre IVA 10% pari a €. 2.324,95 per un importo 

finale di €. 25.574,47; 

 

Vista la fattura elettronica n. P/12 del 8/04/2022 emessa dall’impresa esecutrice, dell’importo di €. 

23.249,52 oltre IVA 10% pari a €. 2.324,95 per complessivi €. 25.574,47 quale acconto 

sull’importo contrattuale dei lavori; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 relativo alla prima rata in acconto dovuta all'Impresa, 

dell'importo di €. 23.249,52 oltre IVA 10% pari a €. 2.324,95 per complessivi di €. 25.574,47; 

 

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dell’impresa esecutrice dei lavori, in 

corso di validità, acquisito dalla Stazione Appaltante in via telematica, ai sensi della Legge 

28/01/2009, n. 2;  

 

Vista la fattura elettronica n30/00 del 11/04/2022 emessa dal professionista incaricato, dell’importo 

di €. 4.000,00 oltre 4% di contributi previdenziali pari ad €. 160,00 ed IVA 22% pari a €. 915,20, 

per complessivi €. 5.075,20 quale acconto spese tecniche; 

 

Visti i certificati di regolarità contributiva emessi dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti ( INARCASSA) in data 19/12/2021 e 

in data 3/03/2022, aventi validità quattro mesi dalla data del rilascio; 

 

Ritenuto di dover provvedere agli atti gestionali di competenza; 

 

Visto il Capitolato Speciale di Appalto; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 

12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 

 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 



Visto il D. Lgs. 9/04/2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della L. 3/08/2007, n. 123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa, assunta con la 

presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare il 1° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il 7/04/2022 ed il certificato di 

pagamento n. 1 dei lavori di restauro e risanamento conservativo finalizzati alla messa in sicurezza 

della copertura con efficientamento energetico di una parte del Palazzo Municipale, predisposto dal 

tecnico incaricato. 

 

Di liquidare : 

- all’impresa SCAGLIOTTI GEOM. P.G. e C. IMPRESA S.N.C., con sede in Casale Monferrato 

(AL), Via Bligny, n. 36/A, l'importo di €. 23.249,52 oltre IVA 10% pari a €. 2.324,95 per 

complessivi di €. 25.574,47, quale acconto sui lavori in corso d’opera, come da regolare fattura 

elettronica n. P12 del 8/04/2022, acquisita agli atti;  

- allo Studio Tecnico Giordano di Giordano Ing. Michele e Ing. Simone l’importo di €. 4.000,00 

oltre 4% di contributi previdenziali pari ad €. 160,00 ed IVA 22% pari a €. 915,20, per 

complessivi €. 5.075,20, quale acconto spese tecniche, come da regolare fattura elettronica n. 

30/00 del 11/04/2022, acquisita agli atti. 

 

Dare atto che la suddetta spesa trova copertura al codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Dare atto che sia l’impresa esecutrice che il  professionista incaricato si sono assunti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136. 

 

Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo della prestazione 

eseguita utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società 

Poste Italiane Spa. 

Il Responsabile del Procedimento 

 (f.to Ortolan geom. Enrico) 

 

 

 

Visto per la regolarità contabile. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4° del D. Lgs. 267/2000 si 

attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria al 

codice 01.05.2 voce 6130/20/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 23.04.2022 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 

legge 18/06/2009 n. 69). 

Il Segretario Comunale 

(f.to Scagliotti Dott. Pierangelo) 


